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Abstrakt

Název: Rychlostní charakteristiky hráčů fotbalu

Cíle: Hlavním cílem práce je na základě vhodného testu ohodnotit a

analyzovat rychlostní a agility schopnosti elitních hráčů. Dílčím cílem

je analyzovat změnu rychlosti hráče ve formě decelerace a akcelerace

před a po otočce do protisměru. Porovnat realizaci pohybového úkolu

na pravou a levou stranu těla.

Metoda: Měřená skupina čítala 35 hráčů s následnými antropometrickými

hodnotami (věk = 20± 3,25 let, výška = 1,87 ± 0,648 m, hmotnost =82±

3,25 kg). Hráči před testováním absolvovali rozcvičení (aktivační

strečink, protažení, rozběhání a následná pohybová hra).

Testoval se měřený úsek 5 m s následnou otáčkou na předem

definovanou otáčkovou stranu a okamžitým během zpět do měřící

brány fotobuněk (test 505). Každý hráč absolvoval dva na pravou a dva

pokusy na levou stranu.

Metoda pro hodnocení kinematiky pohybu byla použita 2D video

analýza. Pro zpracování videozáznamu byl použit softwar TEMA Bio

(ImageSystems Ltd., Švédsko).

Výsledky: Hráči v rámci testu rychlosti dosahovali rozdílných časů na otáčkovou

pravou a levou stranu. Tyto rozdíly však nebyli signifikantní. Na

prvním kroku při zpomalení a zrychlení nedosáhnou hráči srovnatelné

rychlosti. Dokáží srovnat svoje rychlosti až při druhém kroku. U pravé

strany využijí hráči délku kroku při 2 a 3. kroku. V případě levé strany

využijí délku kroku pouze u 2. kroku. Testovaní z hlediska korelace a

Pearsonova korelačního koeficientu při otáčce na levou a pravou stranu

srovnatelnou v celkovém čase vychází nesignifikantní vztah (r= 0,24 a

p= 0,165).

Klíčová slova: koordinace, rychlost, změna směru, akcelerace, decelerace, síla

Abstract

Title: Velocity characteristics of soccer players

Objectives: The main goal of the thesis id to evaluate and analyze velocity and agility

abilities of elite players. Analyze the change direction in velocity in the form of

acceleration and deceleration turn over to the opposite direction. Compare the

movement task session to the right and left rotating lower limb.

Methods: Measured group consisted of 35 players with these athropometric values (age =

20±3,25 years, height = 187 ± 0,648 m, weight = 72 ± 3.25 kg). Players

completed the warm-up prior to testing (activation stretching, stretching, warm

up and subsequent motion game).

Measured tested portion was 5 m, followed by turning on the predefined leg

and running backwards to the photocell gate (test 505). Each player completed

2 attemps on the right and 2 attemps on the left leg.

Method for evaluating the kinematics used 2D video analysis. For video

processing software was used Bio TEMA (ImageSystems Ltd., Sweden).

Results: Players in test of velocity achieved different times on rotation right and left

side. However these differences were not significant. In the first step of

slowing and accelerating players do not reach comparable velocity. They can

compare velocity on the second step. On right side players will use the stride

length at step 2 and step 3. In the case of the the left side, they use step lenght

only in 2 step. Testing for correlation and Pearson correlation coefficient and

right revolutions comparable in total time results in a non – significant

relationship (r= 0,24; p= 0,165).

Keywords: coordination, velocity, change direction, acceleration, deceleration, strengh
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1. Seznam použitých symbolů a zkratek

ms = 1 milisekunda

m = metr

s = sekunda

CNS = Centrální nervový systém

ATP = adenosintrifosfát

CP = kreatinfosfát

H2O = chemické složení vody

m/s = metry za sekundu

h = hodina

RM = 1 opakovací maximum

kg = 1 kilogram

p = Pearsonův korelační koeficient

r = korelační koeficient

1 SD = 1 směrodatná odchylka

STD = směrodatná odchylka vypočtena v softwaru „Exel“

v = rychlost v m/s

va = rychlost akcelerace v m/s

vb= rychlost decelerace v m/s

v1= vstupní rychlost v m/s

v2= výstupní rychlost v m/s

ma= délka kroku akcelerace v m

md= délka kroku decelerace v m

m1= vstupní délka v m
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m2= výstupní délka v m
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2. Úvod

U rychlostních charakteristik hráčů v elitním fotbale v dnešní době rozhodují, každá

součinnost spojená s tréninkem všech kondičních složek. Stěžejní komponentou však zůstává

rychlost, která u vrcholných hráčů je obsažená v každém zápasovém utkání. Fotbal jako

takový prošel změnou (případně spíše reformou) zejména plynulostí hry. Zatímco

v uplynulých dekádách stačily hráčům jen technické parametry v dnešní době po kvalitním

kondičním technickém a taktickém připravení pouze kvalitní trénink umožní dosáhnout

kvalitní úrovně. V utkání jsou využívané různé druhy rychlostí jako například rychlost

rozběhu, rychlost pracování s míčem, rychlost přemístění hráče z bodu A do bodu B, rychlost

výskoku, rychlost reakce a další. Dále pak můžeme členit ve fotbale též nejvyužívanější a

nejčastěji rozhodující o vyhraném či prohraném souboji, a to rychlosti změny směru do směru

jiného - odlišného. Fotbalová terminologie připodobňuje též pojmem klamavý pohyb, který

častokrát dělí hráče na rozdílové a průměrné. U kondičních specialistů se využívá pojem

rychlostně koordinační složka. Srovnáním nám může posloužit obyčejný souboj o míč na

lajnové čáře, kdy hráč musí vyhodnotit v řádu milisekund, jaký směr zvolí, aby se co nejlépe

buď vyhnul soupeři, nebo ho co možná nejúčinněji obešel. Správných řešení lze najít desítky.

Avšak nejvýhodnějším a nejúčinnějším řešením je změnit pohyb hráče a celého jeho těžiště,

tak aby se mu opět otevřel prostor ohrozit branku soupeře. To se pro některé hráče může jevit

jako nepochopitelné. Je však důležité podotknout, že tato součinnost zkoordinovat lidský

pohybový systém a využít nutnou dávku síly a odvahy dělí fotbalový svět na „elitu“ a „ty

ostatní“. Tento příklad se může zdát být poněkud složitý, proto můžeme zvolit další pohybové

struktury, které se využívají v rámci koordinace Příklady hledejme hned v počátku hry. Prostá

rozehra ve fotbalovém utkání začíná stojem hráčem na jedné noze a přihrávkou na spoluhráče

vedle něj. Další možný srovnáním jsou dlouhé diagonální přihrávky kvalitních středních

záložníků mnohdy i na vzdálenosti 60 m téměř s milimetrovou přesností. V neposlední řadě

bych uvedl výskok, kde je též obsažena koordinace, a to hned několik druhů odrazu - letu a

dopadu. Opomíjen nemůže zůstat ani odhad, který úzce souvisí se všemi těmito faktory

rozhodující o specifikaci hráčů na elitní a průměrné.

Vraťme se ale do doby, kdy fotbal splňoval důležité kritérium techniky, nicméně nešlo o

vysportované běžce či atlety. Jedním z mnoho příkladů v rámci kondice se zdají být sprinty.

V moderním pojetí hry rozhodují metry někdy i menší vzdálenosti v souboji o míč. Doba

minulá přinášela časy srovnatelné okolo 12 s na 100 m těch nejlepších hráčů na vrcholné
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úrovni. Dnešní doba přináší úplně diametrálně odlišný způsoby pojetí fotbalu. Hráči nejlepší

úrovně se dostávají na časy pod 10 s, což se mnohdy srovnává s vrcholnými atlety ve sprintu

na 100 m. Praxe však přináší již zmiňované kritérium vzdálenosti, kdy rozhodující je prvních

několik kroků či metrů. Proto je rozhodující rychlost na prvních třech krocích, kterou se

definuje kvalita hráčů na nejvyšší úrovni. Přepnutím z útočné fáze do obranné často vyúsťuje

neschopnost provedení tohoto náročného prvku. Přichází tedy druh rychlosti využívané při

maximálním zrychlení v útoku, ve zpětném využití rychlosti předchozí v obranné fázi.

Srovnatelným příkladem lze zmínit obejití soupeře. V případě, že hráč nedokáže po kličce

zrychlit a zachránit tuto součinnost hrou tělem, je zpravidla v souboji neúspěšným.

Propojení koordinace a rychlosti je výsadou těch nejlepších hráčů světa. Tyto dvě schopnosti

jsou pro fotbalisty nezbytné. Vylepšením těchto schopností jsou na místě průběžné testovací

baterie zaměřené právě na tuto problematiku. Zlepšením těchto schopností jsou výhodné

průběžné testovací baterie zaměřené právě na tuto problematiku. Pomocí testových video


[…]


nohejbalistů test obsahuje sprint na 5 m s otáčkou o 180° a další sprint 5 m. Letmý start

umožňuje zkoumanému náběh před měřeným územím, kdy se čas začne odpočítat. Statický

začátek je určen minimálně 0,5 m od fotobuněk, aby se zamezilo předčasnému startu měření.

Testovaný byl dotázán, na jakou stranu bude otáčku začínat. Nohejbalisté byli testováni

jednou týdně ve stejný čas na stejném nohejbalovém hřišti po dobu čtyř týdnů před začátkem

soutěže. Časy byly zaznamenány na brány typu Brower, kdy byly zadány přibližné výšky

hráčů, aby buňka jejich pohyb mohla nasnímat. Měření odstartovalo tehdy, kdy hráč protnul

svým tělem buňku a zastavilo se, kdy hráč po otočce opět proběhl zpátky danou buňkou.

Jedna minuta byla stanovena na odpočinek mezi testem a se třemi minutami předepsanými

mezi statickou a letmou fází testu. Dotazovaní byli požádáni, aby dodržovali předepsanou

dietu a vyhnuli se aktivitě před testováním. Popis testu uvedla studie (Olivia R. Barber ,

2016).
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7. Závěr

Jedním z druhů testových baterií v rámci standardizovaných testů rychlostně agilitní

komponenty se ukazuje, jako využitý test ve studii 505. Můžeme hovořit o elitní skupině

hráčů, kteří prošli tímto testováním. První z hypotéz, zda dokáží elitní hráči provést stejně

kvalitně otáčky na pravou a levou stranu byla vyvrácena. Výsledek ukázal, že hráči nejsou

schopni proměnit rychlost se srovnáním na obě končetiny ve stejném čase. Ukazuje se jedno z

vysvětlení. V dnešní době pokrok vrcholového fotbalu směřuje k naběhaným počtu metrů

okolo deseti kilometrové hranici. Samotné rozčlenění hry je koncipováno, jako rychlostně

vytrvalostní forma zatížení. Ve většině případů jsou však nejdůležitější součinností rychlost,

síla a obratnost. Jedná se zejména o případy souboje buď o míč, nebo zrychlení proměnné ve

výhru proti pomalejšímu soupeři. Bavíme se o vzdálenostech do 5 m. Proto je stěžejní ve

fotbalovém utkání docílit stejné vyhraněnosti na obě strany.

Druhou hypotézu, kterou jsme si stanovili, se podařilo částečně potvrdit. Hráči nejsou schopni

pouze na 1. kroku decelerační a akcelerační rychlosti na pravé straně proměnit větší zrychlení

u ostatních kroků i na levé straně tohoto úkonu schopni jsou. Hlavním důvodem podle

kinematické analýzy bych viděl v technice běhu a koordinační schopnosti na obrátce.

V průběhu testu se stalo několikrát podklouznutí hráče, které bylo dáno zejména špatným

brzdným momentem v proměnění ve zpětný běh. Doporučení se nabízí práce na technické

složce běhu atletické abecedy. Zejména rozfázování každého dalšího kroku. Nejdříve využití

dolních končetin na příkladu liftinku poté přidáním jedné ruky, a nakonec i druhé. Následná

úroveň jsou běhy přes kužely liftinkem. V neposlední řadě křížení liftinku s bočným

postavením zadním postavením čelným. Propojení liftinku se skipinkem a následným

výběhem. Takto nastavená struktura učení se novým pohybovým návykům by měla u většiny

sportovních prostředí převládat. Odkazujeme se mnohdy do neřešitelných situací, že to prostě

u některých hráčů nepůjde. Důvod se však nachází v nárocích na sportovce. Ve většině praxí

se začíná opakem od nejtěžšího po ještě těžší, a zapomíná se na to základní, a to vše se jeví už

u chůze.

Poslední hypotézu vázanou na významnost z hlediska délky kroku na akceleraci se podařilo

potvrdit jen z poloviny. U 1. kroku v akcelerační rychlosti na obrátku přes pravou stranu

nedokázali hráči vyvinout delší krok v návaznosti na rychlost u ostatních dvou kroků to

proměnit dokázali. V otáčce přes levou stranu se to nezdařilo u 1. a 3. kroku v případě 2.

kroku se hráčům delší krok v návaznosti na rychlost podařil. To vše je závislé na koordinační
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složce. Jak bylo zmíněno, je nejtěžší, co se týká ovlivnění. Důvod bych viděl, že není

měřitelná. To však neznamená, že mohou v tréninku chybět. Pracovat se na ní musí z hlediska

techniky stejně jako u běhu. Zlepšení těchto faktorů vidím v základním pohybovém úkolu

v podobě ZigZag testu, nebo také běhu. Vše může být trénováno v čelné bočné a předozadní

rovině. Základním úkonem fotbalistů je běh vpřed, proto doporučuji čelní rovinou.

Provázanost těchto složek však začíná v silové přípravě. Hráči již od útlého věku by měli být

zpevňováni pomocí pohybových her zaměřených na silovou složku. Dále se v dnešní době

projevuje nový trend u akademií v zahraničích, a to minimálně jednou týdně úpolová

příprava, jakožto klasická tréninková jednotka. V žákovském věku by však měli trenéři

přistoupit k technickým parametrům komplexních cviků, avšak nezapomínat na zpevnění

jádra těla. Tato příprava jde v průběhu celé fotbalistovy kariéry ruku v ruce. Postupem času, a

to po přechodu do adolescence se s technicky komplexních cviků přidává břemeno využívané

tyče či činky. Spojením všech těchto parametrů může přijít kvalitnější skupinový výsledek

projevený ve vyšším počtu hráčů, kteří dokáží zužitkovat tyto složky ve výsledný srovnatelný

čas.
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Přílohy

Příloha X

Etický aspekt výzkumu

Předložená práce byla realizována, jako dílčí úkol projektu pracoviště Laboratoře sportovní

motoriky, kde je uložen Etický souhlas.