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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt práce je vhodně strukturován a obsahuje veškeré náležitosti.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

Je popsána metoda rešerše?

Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Počet literárních zdrojů je 66, většina (cca 53) cizojazyčná. Literatura není seřazena dle abecedy.

Chybí informace o věkové kategorii zahrnuté do výzkumného souboru.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Samostatná struktura metodické části práce působí místy chaoticky. Chybí samostatná kapitola

týkající se použitých statistických metod s jejich jasnou interpretací. Chybí informace o použité

metodě pro zjištění velikosti rozdílů (t-test??). Chybí interpretace síly asociačního vztahu u

Pearsonova korelačního koeficientu. Formulace hypotéz je nejasná, místy nedávající smysl. U H1

slovo „stejně“ znamená „stejně rychle“ ??? Chybí detailnější anamnéza výzkumného souboru

(průměrný čas v organizovaném sportu, struktura týdenního mikrocyklu atd.)

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Zkratky vP, vL, mP a mL chybí v seznamu zkratek. Chybí odkazy na tabulky v textu výsledkové

části. U tabulek v textu chybí vysvětlivky použitých zkratek v legendě tabulek. Verifikace hypotéz je

krátce uvedena v závěrečné části místo toho, aby byla součástí obsáhlé diskuze s přesahem do

ostatních výsledků.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce se zaobírá zajímavou problematikou ve vztahu k individuálnímu hernímu výkonu dospělých

hráčů ve fotbale. Práce přináší zajímavé informace, které lze využít v tréninkovém procesu pro

zvýšení kondiční, resp. koordinační výkonnosti hráče.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

Je práce logicky uspořádána?

Má práce dobrou jazykovou úroveň?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Jsou správně používány zkratky?

Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a

popsány?

Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně

odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Formální úroveň práce je podprůměrná. V práci se vyskytuje množství překlepů. Dále je zde větší

množství vět, které ve svém kontextu působí chaoticky, či postrádají smysl. V textu chybí odkazy na

tabulky. Některé zkratky nejsou uvedeny v seznamu zkratek a tak musí být někdy pracně hledány

v kontextu práce.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: Dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Z obecného hlediska práce splnila nároky na ni kladené z hlediska formální i obsahové

stránky. Student prokázal schopnost vypracovat samostatně (s dílčím přispěním vedoucího

práce) závěrečnou práci výzkumného zaměření. Práce přináší zajímavá zjištění týkající

rychlostních kvalit dospělých hráčů fotbalu. Nicméně se v práci vyskytují nedostatky (výše

naznačené), které snižují kvalitu práce.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě práce:

1. Jakým způsobem se mohou zjištěné skutečnosti promítnout do herního výkonu hráče

v utkání – konkrétní příklady?

2. Uveďte konkrétní doporučení pro vámi zjištěné výsledky v rámci hypotézy 1. Jak se

budou tyto konkrétní doporučení lišt mezi jednotlivými věkovými kategoriemi

(přípravky – žáci – dorost)?

3. Uveďte možné limity vaší práce a možný nástin navazujícího výzkumu.

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce

4.9.2019 Praha